presupposito q̄ ista pena veniat per sententiā impo-
nenda sed quādo 2mittetur ista pena variomodo
loquitur hec glo. dicit primo eo ipso q̄ adiudiciū
vocatur z allegat iura Secūdo dicit q̄ e st locus
penitentie ante lites contestatā z de hoc adducit
iura. Tercio dicit q̄ est licitū punire vsque ad
sniam tñ ponit opi. bugu. q̄ nō sit loc⁹ penitencie
q̄ opi. diē glo. ista procedet d̄ rigor s̄ d̄ egitate pōt
penitef vsqz ad lit. 2test. saluo casu. c. graue de ex-
cessi. p̄ela. vbi punitur ex solo tractu z hoc ideo
quia crimē ibi erat graue qz 2missum cōtra prop-
um episcopū hosti. sequitur opi. Buguc. Sed
io. an. dicit posse distingui. inter eum qui assum-
psit pertinaciā cause licet nondum sit litem 2test.
z eum qui pertinaciam nō assumpsit quasi velit q̄
primo casu non ex p̄cetur lit. 2test. secundo casu
sic z qñ dicat p̄tinaciā assumere relinqt arbitrio
boni viri simile notatur in. c. de multa. de p̄ben.
z per. glo. in aūc. habita. C. ne filius pro patre pro
hoc facit secundum do. abbatem illa dicio per ap-
posita in tex. que auget significatum vt in. l. si vr-
bana p̄edia. §. pernoctare. ff. de ver. sig. z id qd̄
ista glo. tenet glo. z archi. in. c. inolita. xi. q. i. do.
car. hic sequitur distinctionē io. an. hic pro qua di-
stinctione ego adduco tex. iudicio meo accomoda-
tissimus in. c. i. in. ver. nimia proteruitas de offi.
dele. li. v. sed glo. in. l. in criminali. C. de iur. o. iu-
di. tenet q̄ potest penitere vsque ad sententiam z
ille tex. loquitur ita vt loquitur iste z hanc opi. se-
quitur ibi bar. dicens quod in istis penis legali-
bus licitum est desistere vsque ad sententiam per. l. q̄
cū maior. §. accusasse z. l. in seruitute. §. petisse. ff.
de bo. liberto. z hanc sequitur hic do. abb. qui di-
cit secus esse quando verba proferuntur ab ho-
mine z procedit siue sit sententia diffinitiva si-
ue habeat vim diffinitive do. antbo. z do. pe. de
ancha. hic sequuntur quandam distinctionem an-
tiquorum. Bal. in. d. l. in criminali dicit quod ini-
lis iuribus allegatis per. Bar. ideo expectat sen-
tentia quia potest trahere secum effectum sed hic
frustra h̄ expectaret snia q̄ esset nulla prop̄ def-
fectam iurisdictionis hic ergo consideratur delic-
tum non actento iuris effectū ideo penitencia non
habet locum post litem contestatam Jo. de. imo.
ibi dicit quod opi. istius glo. seruaretur i foro ca-
nonico sed opi. glo. d. l. in criminali seruaretur in
foro civili. Sed io. de ana. pe. z Ly. in. d. l. in cri-
minali dicunt q̄ in delictis consumatis nō est lo-
cus penitentie. l. qui ea mente. ff. de fur. sed delic-
tum est consumatum eo ipso quod trahit ad ve-
titum exactum ergo non est loc⁹ penitentie. Sed
do. raphael ibi dicit quod sententia bar. est con-
tra. l. pe. z fi. C. qui accu. nō pos. z ad iura bar. res-
pondet quod loquuntur quando panis accusans
per calumpinam ideo requiritur tempus senten-
tie vt videatur calūpnia. l. i. §. i. ff. de calump. Eo-
dem modo est in causa civili vt loquitur lex alia
C. de hijs quib⁹ vt in dig. z. l. papinianus. §. me-
minisse. ff. de. inoffi. testa. sed quando lex loquitur
simpliciter de accusatore intelligitur de eo qui ex
ordiu tribuit nisi in casu speciali. l. si qua p̄ calūp-
nias. C. de epi. z. cleri. cū ergo lex puniat trahentē
nec dicat per calumpinaz intelligit eo ipso quod
prebet liti exordiu z allegat glo. istam z ita quic

uit ibi raphael. Sed do. anto. i. c. fi. de iura. ca-
lump. sequit opi. bar. in. d. l. in criminali z dicit q̄
ille qui distulit iurare de calumpnia potest peni-
tere usque ad sententiam z facit qd̄ voluit bal.
in. l. alia. C. de hijs quibus vt in dig. z in. l. si quis
maior. C. de transac. z in. l. papinianus. §. memi-
nisse. ff. de inoffi. testa. z facit q̄ voluit bar. in. l. si
quis maior. C. de transac. vbi dicit q̄ vbi agitur
ad penā legalem ad mictitur purgatio more vsqz
ad sniaz z ita respōdet ad. §. accusasse z similes s̄
vbi agitur ad penam conuencionalem non expec-
tatur vsqz ad sniaz z sic aliter loquitur do. anto.
hic z aliter loquitur in. d. c. fi. de iura. calūp. Ego
pondero primo q̄ do. antbo. quo ad casum. d. c. fi.
de Jura. calump. non bene loquitur nec etiaz glo.
hic quia illud verbum cadat est canon late senten-
tie vt superius dixi ergo non est locus penitentie
sed executioni. Secundo ego pondero. quod. §.
accusasse z similes allegati per doctores non recte
allegantur contra decisiones istius glo. ex eo quia
loquuntur impatrono qui accusauit libertum su-
uzvl illū peccit reuocari in seruitutē quo casu lex
de benignitate admittit penitentiā patroni vsque
ad sententiam hoc decidit tex. in. d. §. accusasse in
ver. benignus dicendum est z sic lex voluit de ser-
re patrono quia sancta z honesta videri debet li-
berto persona patroni. l. liberto. ff. de obsequijs z
per consequens illa iura nō possunt adduci cōtra
istā glo. z ex illo tex. posset dari limitatio ad hanc
materiā quam ego nouissimus considero quod si
episcopus clericum suum traxit ad vetitum era-
men quod poterit penitere vsque ad sententiam tene-
menti quia nouum dictum est z latuit antiquos
z modernos i iure uiros sublimi deo sit impertus
sempiternum. Tercio pondero quod iura ista
que ad hoc allegata sunt per doctores non loquun-
tur uniformiter Nam. l. si quis maior punit sup-
plicantem vel interpellantem vel non implentem
promissa z loquitur in pacto z transactionem quo
casu promittens incidit in penaz ipso facto vnde
non est illa ratio quam dicit bar. quia pena est cō-
uentionalis sed ratio est quia ipso iure cōmittitur
pena vnde idem esset in pena legali si ipso iure 2-
mitteretur quia tūc esset necessaria executio z nō
condemnatio quia condemnatus est a lege suf-
ficeret enim declarare penam commissam z ista vi-
detur mihi q̄ sit ratio habens neruū in hac mate-
ria q̄ ideo in. d. l. si quis maior nō habet locū peni-
tentia quia iure est 2demnatus. Quarto pōde-
ro. d. l. in criminali vbi dicit q̄ vocans aliquem ad
uerituz examen propositi negocij actionē multet
z sic pena non est ibi cōmissa sed est committen-
da per iudicis sententiam ergo quandiu est ser-
enda sententia licita erit penitencia nisi aliud a
iure exprimatur z per consequens doctrina pe-
tri Ly. z aliorum ibi non procedit. Et pondero
vnū i illa quod tibi videbit nouū Nam. tex. ibi lo-
q̄t i actiōe criminali z in actiōe civili z tñ dicit tex.
propositi negocij actiōe multet z refferit illō vbuz
actionē ad accusatiōe criālē z ad actionē civilē z
p̄ q̄is probat q̄ idē vbū relatū ad d̄sa d̄m̄iat ea-
sm naturā eoz de quo ē tex. i. c. cū dilect⁹ de p̄suc-
tu. z in. c. ab exercicatio. z in. c. olī de f̄p̄t̄ l̄z. d. car.
quemlibet illorum textuum ibi faciat singularem

36

Quinto pōdero q̄ tota h̄ difficultas pendet ex hoc solo vtz iste tex. sit canon late snie. z tunc nō erit locus penitentie. Aut est ferende sententie. z tunc benignior via capienda est vt sit locus penitentie. argumento. d. s. accusasse. opere p̄cium est inducere q̄ sit canon late snie z pro certo mibi v̄ q̄ sic dixerint q̄qd voluerint glo. z doct. z mo ueoz ex. c. placuit. el. i. xi. q. i. in. v. proprio honore p̄inetur. z iungo illud quod voluit De. de an cha. in supiori. vi. p̄silio allegato quod est inter cō silia Jo. cal. in ti. de feudis. ubi dixit q̄ hoc v̄bz p̄inetur careat cadat perdat sunt v̄ba naturalit̄ priuatiua z in quocūqz tempore proferantur sunt canon late snie. sed iste tex. refert se ad. c. placuit. ergo. Et si mibi dicatur amice. c. placuit. el. i. xi. q. i. utitur v̄bo p̄dat. z eodem v̄bo utitur iste tex. sed est futuri tēporis. ergo est canon ferende snie qz ego r̄ideo q̄ non attenditur tempus i quopro feratur sed attenditur natura eius naturaliter priuatiua ut in dcō p̄silio De. de ancha. ergo nō est locus penitentie. z per p̄sequens falsum est dicere q̄ eandem iurisdikpositionem ponit. d. l. in criminali. quam ponit iste tex. quia salua honorificētia doctorū sic dicentium. d. l. in criminali. non v̄tutur verbo naturaliter priuatiua sicut v̄tutur iste tex. et per consequens non erit locus penitentie z per cō sequens non bene faciunt doctozes allegare glo. d. l. in criminali. contra glo. istam. quia illa proce dit in casu legis. z ista in casu istius decretalis. et per consequens ista glo. dicit puram veritatē. Et nisi esset temeritas diceret somnia esse tot scripta doctorum circa hunc passum. nec semper verum est q̄ mitius agitur cum lege q̄ cum homine. qz imo mitius agitur cum homine q̄ agatur cum le ge. Et adduco quod sapienter voluit Andreas d̄ yserma in. c. i. in ti. qui testes sunt necessarij in v̄si bus fendorum q̄ iudex potest mandare q̄ de solu tione p̄stet p̄ inffm̄ z nō p̄ testes vt ibi videre po teris z alio. c. raynald. d̄ testa. vbi miti? agit̄ cuz lege q̄ cū hōse. iō pulchre dixit bar. in. l. apli. ff. rē ra. ba. q̄ alienatio facta in fraudem legis est ipso iure nulla secus si in fraudem hominis. l. si liber tus. ff. de iurepatro. z idem sentit Inno. in. c. fi. de accusa. z adduco sing. glo. in. l. subgerente. C. de offi. eius qui vicem alterius gerit. qui dicit q̄ lo cum tenens a lege potest imponere penam absci sionis membri. secus si est constitutus ab homine voluit Bal. in aucten. sed nouo iure. C. de seruif fugi. Nec obstat cum dicebat Raphael q̄ in di ctis legibus punitur instituens calumniosam ac cusationem. ideo debet constare per sententiam. quia pro certo non est illa ratio sed ratio est quia non incidit in penam ipso facto ideo est locus pe nitentie. Pondera etiam quia in dcō. c. inolita xi. q. i. dicitur aditum fecit vt protrahat ad iudicia secularia quia si bene ponderetur non punit protrahitionē sed punit aditum vt protrahat ad iudicia secularia. ergo non est vera illa doctrina Jo. an. dum dicebat attendi debere an sit nimia proteruia in trabendo quia ille tex. punit initium ad pertrahendum. ergo non requiritur q̄ sit per tractus. ergo si supplicauit superiori incidit in pe nam per illum tex. z facit in argumentuz. l. si quis maior. C. de transact. z licet in. c. placuit. el. i. xi.

37

q. i. dicatur petierit dicas q̄ denotat accidentiam facti qz idē est si aditum faciet p. d. c. inolita. tene mēti hec noua sunt. S3 quō practicabit eo casu quo p̄ sniam d̄z p̄dere cām. So. p̄z ex dictis glo. z Barto. in dicta. l. in criminali. quia duplex pra ctica colligi potest. Primo vt in eadem instantia petatur vt mulctetur in amissione cause. nam licz iudex non habeat iurisdictionem super principali habet tamen super pena imponenda argumento cle. i. de rescriptis. Secunda practica est vt in choetur postea nouum iudicium z agatur condi tione ex istis iuribus argu. l. vnice. ff. de condit. ex lege. z poterit agi etiam ad penam coram iudice ecclesiastico vt nota. in Spec. de compe. iudi. adi. s. i. v. sed quero. Tertia practica potest colligi ex doctrina Specu. in loco preallegato vt possit se defendere reus per vias exceptionis vt si actor agat postmodum coram iudice competenti possit reus excipere tu me olim coras iudice seculari tra xisti ideo causas amittere debes z ideo peto te cō demnari z me absolui super hoc quod a me petis z tunc ferretur sententia. Quarta practica po test colligi ex dictis Federici de Senis consilio xlviij. vt stet in meris terminis exceptionis dicen do non teneor tibi respondere super hac causa qz olim traxisti me ad vetituz examen propter quod debes perdere causam. z hoc in simili sentit glo. i. c. pastoralis. de causa poss. z proprie. z sustentari potest per regulam cui damus actionem ergo et exceptionem. c. qui ad agen. de reg. iu. in. vi. l. cui damus. ff. eo. facit simile quod voluit Inno. in. c. inter dilectos. de excessi. prela. Nam actio z ex ceptio ad eundem effectum tendunt. ideo si actio competit ad priuationem exceptio tendit ad con seruationem vt ibi voluit Inno. sed tutius est fm̄ do. Abba. petere priuationē ita exquisite tenet hic do. Abba. Tu bene pondera quia prima practica videtur expeditior alie practice deduceret rem in longius. ideo sequēda erit prima practica ar. c. nō nulli. de rescrip. z. c. cordi. de app. in. vi. Et pro pri ma practica allegari p̄t. c. vt debet. de app. vbi iudex appellōis ab iterlocutoria remittit p̄tes ad primū iudicē q̄n est male appellatū z postea p̄dem nat in expensis. ita dicamus in casu n̄fo q̄ lz sit iu dex incōpetens. tū poterit mulctare qz in hoc ē cō petens. Et adduco. c. dispendia. de rescrip. in. vi. z glo. in. c. fi. co. ti. vide ibi dcā. Sed tenēdo vt su peri? tenui q̄ ipso iure incidit i penā nō sunt neces sarie iste practice. qz ipso scō d̄z declarari incidisse in penā z cogi ad solutionē pene. z de hoc allego casum singularē i. l. i. C. vt lite pen. vbi probatur formalr q̄ quotiens qs in iudicio facit actū sibi penalē eo ipso sine alio processu d̄z p̄dēnari z cogi ad solonē pene. z hoc significat illa dictio protin? appōsita ibi. Cū ergo i cāu n̄fo ita sit q̄ incidit i pe nā ipso iure p̄ditionis cause seq̄ q̄ scōtinēti in co dē iudicio sine alio processu d̄z declarari istū inci disse in penā z p̄didisse cām. z adduco qd̄ voluit Bal. in. d. l. i. vbi dicit idem esse in eo q̄ produ cit exceptionem penalē vel articulos penales. Et rō est fm̄ eum q̄ pena est emergens z in emergēti non requirit libellus vel litis contestatio qz istud est notozium iudici vt iudici. arg. l. nullū. C. de te sti. tene menti quia hec practica est prestantior et